
  

  

 
 
 
 
 
 
 
 
Høringssvar fra lokaludvalget Visitation og hjælpemidler Sundheds - og Omsorgs-
området 

 
Lokaludvalget i Visitation og hjælpemidler har på deres ekstraordinæremøde den 7. 
august 2023 drøfte det tilsendte sparekatalog. 
 
Generelt har udvalget forståelse for, at der skal ses på de økonomiske rammer i for-
hold til den udfordring Norddjurs kommune står i. 
Der skal dog fra udvalget lyde en stor opfordring til at overveje om tiden er kommet 
til at se besparelser i et større perspektiv i kommunen. 
 
De sidste mange år har besparelser skulle hentes decentralt i de enkelte enheder og 
med det årlige effektiviseringsbidrag derudover kan udvalget ikke se hvordan en 
yderligere besparelse kan finde i de decentrale områder uden, at det vil have store 
konsekvenser for både borgere og medarbejdere i dagligdagen. 
 
Udvalget mener ikke at en besparelse af den størrelse som er fremlagt kan findes og 
effektueres uden at der ses på kommunens organisatoriske forhold, og de mulighe-
der for rationaler i snitfladerne mellem forvaltningerne. I sidste ende kunne det må-
ske også give en gevinst for borgerne og deres vej i systemet. 
 
I forhold til de konkrete forsalg har udvalget følgende kommentarer: 
 
Nednormering af administrativt personale ved barsel 
Reduktion af en fuldtidsstilling ved den centrale admninstration  
En yderligere reduktion af stabsfunktionen den centrale administration vil betyde at 
flere opgaver lægges ud på de decentrale ledere eller øvrige medarbejdere.  
Dette er allerede sket en gang i 2018 hvor der blev pålagt en besparelse i form af 
centralisering af funktionen. I den forbindelse blev flere opgaver udlagt til de de-
centrale enheder. 
En yderligere reduktion af den administrative understøttelse vil betyde en yderli-
gere belastning i dagligdagen, hvor ledelsespændet i forvejen mange steder er stort, 
og hvor der på medarbejdersiden er rekrutteringsudfordringer. 
 
Ændret serviceniveau - anvendelse af robotstøvsugere 
Udvalget kan her kun støtte op om at der ses på muligheder for at borgeren kan 
blive mere selvhjulpen i hjemmet. 
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Det er dog udvalgets overbevisning at mange af de borgere som på nuværende tids-
punkt er visiteret til rengøring af gulve har så dårligt et funktionsniveau at de ikke 
vil kunne visiteres til en robot. 
Udvalget ønsker derfor at opfordre til at der sker en grundig analyse af hvordan en 
eventuel ramme for overgang til teknologiske hjælpemidler på området skal ske. 
Der er i dag flere kommuner som er i gang og Ankestyrelsen er i den forbindelse ved 
at skabe en ramme for området i form af deres afgørelser. 
Desuden er der større potientiale for at anvende velfærdsteknologi end kun støvsug-
ning. 
En yderligere opmærksomhed er at alle borgere skal revisiteres og have nye afgørel-
ser, hvilket vil kræve en del ekstra ressourcer. Det vil hvis ikke der i en periode op-
normeres i visitationen resulterer i bla. længere sagsbehandlingstider. Der skal også 
påregnes ekstra klager hvor sagerne skal genbehandles.  
 
Afskaffelse af barselspuljen. 
Den normale refusion i forbindelse med barsel dækker som oftest ikke den fulde 
lønudgift. Dette betyder at en afskaffelse af barselspuljen vil medføre en yderligere 
belastning af det enkelte lønbudget. 
Konsekvensen af dette vil være at de opslåede barselsvikariater eks.vis ikke kan 
dække hele barselsperioden og derved vil der ske en reduktion i fremmødet. En an-
den faktor er hele arbejdsmiljøet omkring yngre kollegaer og ikke mindst rekrutte-
ringen.  
 
Selvafhentning af mindre hjælpemidler. 
Denne besparelse er effektueret en gang tidligere i efteråret 2022 hvor depotet i 
forbindelse med VPU sagen omkring sagsbehandlingstider reducerede med 37 timer 
ugentligt. 
En yderligere besparelse på området vil set med udvalgets øjne ikke kunne effektue-
res, men vil skulle hentes på andre områder som eksempelvis leveringstiden. 
Norddjurs Kommune er en geografisk stor kommune med meget dårlig infrastruktur 
når det gælder offentlige transportmidler og derfor vil borgere som skal selvafhente 
være nødsaget til enten selv at kunne køre bil eller have netværk der kan sørge for 
transport. 


